[image: image1.emf]

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.097
DE 07 DE AGOSTO DE 2020
(Projeto de Lei Complementar nº 71/2019 – Autor: Vereador Rui Sérgio Gomes de Rosis)
ALTERA O INCISO IV DO ARTIGO 219 E ACRESCENTA O ARTIGO 219-A À LEI MUNICIPAL Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 09 de julho de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.097
Art. 1º Fica alteradoo inciso IV do artigo 219 da Lei Municipal nº 3.531, 16 de abril de 1968, Código de Posturas do Município de Santos, que passa vigorar com a seguinte redação:
“Art. 219.  [...]
IV – jogar voleibol, basquetebol, tênis, mini tênis, tamboréu e outros esportes em locais e horários que não sejam devidamente autorizados pela Prefeitura Municipal;”
Art. 2º Fica acrescido o artigo 219-A à Lei Municipal nº 3.531, de 16 de abril de 1968, Código de Postura do Município de Santos, com a seguinte redação:
“Art. 219-A. A prática de futebol nas praias somente será permitida nos seguintes locais e horários:
I – nos meses de dezembro a fevereiro, até as 09h00, obedecendo a distância mínima de 150 (cento e cinquenta) metros de cada lado dos canais e após as 17h00, por toda a extensão da praia;
II – nos meses de março a novembro, até as 10h00 e após as 16h00, em toda a extensão da praia;
III – os campos de futebol deverão respeitar distância mínima de 05 (cinco) metros entre eles.
Parágrafo único. A  não observância do disposto neste artigo implicará na apreensão dos materiais e equipamentos utilizados pelos infratores”.
Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de agosto de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de agosto de 2020.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 32307/2020-97

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                  2

[image: image1.emf]